
Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.475 - Conceder Pensão Civil a CATHARINA MARIA PE-
DROSA DE OLIVEIRA NEVES, viúva e a ZENILDA ALMEIDA,
ex-esposa com pensão alimentícia do ex-servidor GERALDO OLI-
VEIRA SANTOS NEVES, Matrícula SIAPE n.º 1128879, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 11/06/2016, com o fundamento
legal contido na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217,
Inciso I e Inciso II, com nova redação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, as quais perceberão o benefício, a
base de 50% (cinqüenta por cento), para cada uma das partes e de
acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004. (Processos UFPE nº
23076.028634/2016-14 e nº 23076.030468/2016-16,)

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 631, DE 22 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 01º - Designar o servidor Armando Alexandre Costa de
Castro, SIAPE 1859400, como substituto eventual da Vice - Direção
do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CE-
CULT, CD-0004, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares
do titular e na vacância do cargo.

Art. 02º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 647, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011,
e nos termos do Edital n° 12/2015, de 01/12/2015, publicado no DOU
de 03/12/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MICHEL FERNANDES DA
ROSA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 417/2016, publicada no DOU de
02/05/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Cultura e Direito, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e
Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.007517/2016-31, na vaga de código nº 0930243.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 650, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011,
e nos termos do Edital n° 10/2015, de 31/07/2015, publicado no DOU
de 03/08/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, CLAUDIA CANUTO DE ME-
NEZES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através da Portaria nº 1.059/2015, publicada no DOU de
31/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Literaturas de Língua Inglesa, com lotação no Centro de Formação de
Professores desta Universidade, face ao que consta no processo nº
23007.021259/2015-14, na vaga de código nº 0930242.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 651, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010,
a Portaria Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos
do Edital n° 01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de
15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, THIAGO LOURO DE ARAÚ-
JO, habilitado(a) em concurso público de provas (vagas reservadas
para a ampla concorrência), homologado através da Portaria nº
444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de As-
sistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediá-
rio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código nº 0815134.

Nomear, em caráter efetivo, MARCOS GEORGE SOUZA
LOBO, habilitado(a) em concurso público de provas (vagas reser-
vadas para candidatos portadores de deficiência), homologado através
da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o
cargo de Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 1001767.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.626 - Autorizar o afastamento do país de CÍNTIA ALVES
SALGADO AZONI, matrícula n.º 2143029, Professora Adjunta do
Departamento de Fonoaudiologia, para participar do 30th World Con-
gress of the International Association of Logopedics and Phoniatrics,
na cidade de Dublin, Irlanda, no período de 19.08.2016 a 27.08.2016,
inclusive trânsito, com ônus para o CNPq, conforme processo n.º
23077. 0462670/2016-21.

Nº 1.639 - Autorizar o afastamento do país de ZILMAR RODRI-
GUES DE SOUZA, matrícula n.º 2212127, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para participação
em reuniões para firmar parceria entre a UFRN e a Universidade de
Aveiro, em Portugal, no período de 10.08.2016 a 17.08.2016, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077. 046651/2016-23.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 1.614, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda,
o que consta do processo n. º 23077.041088/2016-05, resolve:

Designar PABLO ANTÔNIO BARROS CHACON, matrí-
cula n.º 1918088, Assistente em Administração, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a função de Secretário Admi-
nistrativo, FG-07, do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.035067/2016-42, resolve:

Nº 1.636 - Nomear JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, Professor
Adjunto, matrícula nº 1648016, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer o cargo de Diretor da Unidade Acadêmica Es-
pecializada em Música, CD-04, da Escola de Música, para um man-
dato de 04 (quatro) anos.

Nº 1.637 - Designar VALÉRIA LÁZARO DE CARVALHO, Pro-
fessor Associado, matrícula nº 1149577, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor da Unidade Aca-
dêmica Especializada em Música, FG-01, da Escola de Música, para
um mandato de 04 (quatro) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº
172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do
processo n.º 23077.016933/2016-04, resolve:

Nº 1.638 - Conceder licença para capacitação no Institut d'Études
Politiques de Paris, em Paris-França, no período de 08 de agosto a 05
de novembro de 2016, a ANDREA VIRGINIA SOUSA DANTAS,
Professor Assistente, matrícula nº. 1543979, do Quadro de Pessoal da
Universidade, lotada no Departamento de Turismo, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do
Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 541, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, CON-
SIDERANDO o determinado no §6º do artigo 13 da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; usando da atribuição conferida pela Portaria n.º
1.270/95-R, de 23.10.95, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação da candidata ANA KARINE
PEREIRA, nomeada pela Portaria nº 492/2016-PROGESP, publicada
no DOU nº 127, de 05/07/2016.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.814 - Autorizar o afastamento do país de PAOLO GIULIETTI,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Depar-
tamento de Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática e
Estatística, com a finalidade de realizar Pós-Doutorado, junto à Uni-
versité Paris Dauphine, CEREMADE, em Paris - França, no período
compreendido entre 01 de agosto de 2016 e 31 de janeiro de 2017,
com ônus limitado. Processo nº 23078.506020/2016-67.

Nº 5.815 - Autorizar o afastamento do país deRODRIGO SCH-
RAMM, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Música do Instituto de Artes, com a finalidade de
realizar Pesquisa, junto à Queen Mary University of London - Reino
Unido, no período compreendido entre 14 de agosto de 2016 e 13 de
agosto de 2017, com ônus limitado. Processo nº 23078.504303/2016-
74.

Nº 5.816 - Autorizar o afastamento do país deLUÍS ARMANDO
GANDIN, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Estudos Básicos da Faculdade de Educação, com a
finalidade de realizar atividades de Pesquisador Visitante, junto à
University of Wiaconsin, Madison e à Stanford University, em Palo
Alto - Estados Unidos da América, no período compreendido entre 01
de janeiro e 31 de julho de 2017, com ônus limitado. Processo nº
23078.504934/2016-93.

Nº 5.817 - Autorizar o afastamento do país de MARCO AURELIO
PIRES IDIART, Professor do Magistério Superior, lotado e em exer-
cício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a fi-
nalidade de participar de congresso junto à Universidade Humboldt
Berlim - Alemanha, em Berlim, Alemanha, no período compreendido
entre 06/08/2016 e 13/08/2016, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 21649.

Nº 5.818 - Autorizar o afastamento do país de WASHINGTON PE-
RES NUNEZ, Professor do Magistério Superior, lotado e em exer-
cício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia,
com a finalidade de participar do "Seminario Tratamiento de suelos
con cal: Una técnica probada para infraestructura sostenible" e rea-
lizar visita ao Lhoist Group, em Bogotá, Colômbia, no período com-
preendido entre 06/08/2016 e 13/08/2016, incluído trânsito, com ônus
UFRGS (Laboratório de Pavimentação, Escola de Engenharia - diá-
rias e passagens). Solicitação nº 21544.

Nº 5.819 - Autorizar o afastamento do país de CORNELIA ECKERT,
Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no Depar-
tamento de Antropologia do Instituto de Filosofia e Ciências Hu-
manas, com a finalidade de participar das "Octavas Jornadas sobre
Etnografía y Métodos Cualitativos", em Buenos Aires, Argentina, no
período compreendido entre 09/08/2016 e 13/08/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 21690.

Nº 5.820 - Autorizar o afastamento do país de MARCIA CANÇADO
FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Cirurgia e Ortopedia da Faculdade de
Odontologia, com a finalidade da "XI Reunión de la Sociedad Uru-
guaya de Investigación Odontológica", em Montevidéu , Uruguai, no
período compreendido entre 11/08/2016 e 14/08/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 21755.

Nº 5.821 - Autorizar o afastamento do país de CARLA SCHWENG-
BER TEN CATEN, Professor do Magistério Superior, lotada no De-
partamento de Engenharia de Produção e Transportes e com exercício
na Vice-Direção da Escola de Engenharia, com a finalidade de par-
ticipar do "Ecuador and Latin American Countries Workshop on Bu-
siness Incubator Planning, Construction and Administration", em
Xangaí, China, no período compreendido entre 14/08/2016 e
28/08/2016, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Escola de Enge-
nharia - diárias). Solicitação nº 21657.

Nº 5.822 - Autorizar o afastamento do país de LUIZ CARLOS PIN-
TO DA SILVA FILHO, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia e com
exercício na Escola de Engenharia, com a finalidade de participar do
"Ecuador and Latin American Countries Worshop on Business In-
cubator Planning, Construction and Administration", em Shangai,
China, no período compreendido entre 14/08/2016 e 28/08/2016, in-
cluído trânsito, com ônus UFRGS (Escola de Engenharia - diárias).
Solicitação nº 21656.

Nº 5.823 - Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO ELISEU
AQUINO, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Geografia do Instituto de Geociências, com a fi-

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-08T04:29:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




